
                                         UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 
                                  REITORIA 
 

 

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2549, Pituaçu – CEP. 41.740-090 – Salvador / BA 
             E-mail: reitoria@ucsal.br – Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989  1 
 
 

 

Homologar o resultado final do 
Processo Seletivo do Programa de 
Pós-Graduação em Território, 
Ambiente e Sociedade. 
 

A Reitora da Universidade Católica do Salvador, no uso de suas atribuições, 

com fundamento no art. 15, do Estatuto da Universidade, e no Edital nº40 de 

17/10/2023 e Aditivo de Edital nº 01 de 20 de novembro de 2023, com abertura de 

inscrições. 

 
 
 

RESOLVE: 

 

I – HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo destinado à seleção de 

Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação em Território, Ambiente e 
Sociedade, para ingresso no 1º semestre de 2024, por ordem de classificação. 

 
MESTRADO 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS 

 1 IANA GABRIELE SOUZA DE ANDRADE 

2 VANUSIA SOUZA DOS SANTOS 

3 EVELINE AUXILIADORA CRUZ SOWZER DOS SANTOS 

4 AMISSÃO JORGE NHIRACÓ 

5 MARIANA OLIVEIRA CONCEIÇÃO 

6 ALERRANDRO GUIMARÃES SILVA 

7 NEIDE ZĖLIA JOÃO MUCHANGA 

 

DOUTORADO 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS 

1 ANGELA CRISTINA DE MELO 

2 FERNANDO TRIOSCHI FERNANDES GUERRA 

3 CESAR MUSTAFA TANAJURA 

4 NUBSON JORGE LAGO LYRIO 

Esse documento foi assinado por ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE LACERDA. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://assinador.ucsal.br/validate/DNNBG-TA4RT-M2BVY-RGNMG



                                         UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR 
                                  REITORIA 
 

 

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2549, Pituaçu – CEP. 41.740-090 – Salvador / BA 
             E-mail: reitoria@ucsal.br – Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989  2 
 
 

5 SILVIANE FERREIRA DE JESUS 

6 THALITA EMANUELE TEIXEIRA SANTIAGO 

7 HELTON DE FELIZBERTO ALEXANDRE TOMÓS JEQUE 

 

Os classificados deverão realizar matrícula acadêmica e financeira (forma de 
pagamento: boleto, cartão de Débito, Crédito e Pix) conforme data estabelecida no 

edital de 08/01/2024 (a partir das 13h00) à 17/01/2024. 
 

O classificado deverá acessar o link novoportal.ucsal.br/aluno utilizando seu login e 

senha conforme e-mail com as instruções (e-mail cadastrado na inscrição online) que 

será enviado posteriormente. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

Salvador, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Profa. Dra.  Roberta Carolina Lima Gontijo de Lacerda 

Reitora 

 

 

Esse documento foi assinado por ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE LACERDA. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://assinador.ucsal.br/validate/DNNBG-TA4RT-M2BVY-RGNMG

Assinado digitalmente por:
ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE
LACERDA
CPF: ***.349.061-**



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DNNBG-TA4RT-M2BVY-RGNMG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ROBERTA CAROLINA LIMA GONTIJO DE LACERDA (CPF ***.349.061-**) em

20/12/2023 14:17 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.ucsal.br/validate/DNNBG-TA4RT-M2BVY-RGNMG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.ucsal.br/validate

.




